
 
 

                                                    

                                                                               Ispettorato territoriale di Genova 

DECRETO N. 61 del 19 gennaio 2018 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO di GENOVA  

 

Vista la legge 8 agosto 1972, n. 457, art. 14, che prevede la costituzione presso la sede dell’INPS di 

una Commissione provinciale per il trattamento sostitutivo della retribuzione agli operai agricoli 

con contratto a tempo indeterminato, temporaneamente sospesi dal lavoro;mmmmmmmmmm 

 

Vista la legge n. 88/1989 di ristrutturazione dell'INPS;  

 

Vista la nota ministeriale prot. n. 10804 del 15 febbraio 2011, con cui si e' espresso il parere circa 

l'esatta interpretazione dell'art. 14 della legge n. 457/1972 riguardo la rappresentanza della 

Regione in seno alla Commissione CISOA, il luogo della rappresentanza del Ministero delle 

politiche agricole, alimentari e forestali;  

Vista la  circolare  del  Ministero  del lavoro e della previdenza sociale  - Dir.Gen.Prev.e Ass.Soc. – 

Div. III, n. 39/1992, prot. n. 4/3PS/15590 del 19 marzo 1992, con cui si ritiene  possa  trovare  

applicazione  l'art.  1,  II  comma del decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.  639/1970  

anche alla commissione  in  argomento, per quanto concerne la durata in carica di quattro anni dei 

componenti; 

 

Visto l’art.11, II comma del D.Lgs.n.149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

L.n.183/2014”, che prevede che ogni riferimento alle Direzioni interregionali, regionali o territoriali 

del lavoro contenuto in provvedimenti di legge o in norme di rango secondario è da intendersi, in 

quanto compatibile, alla sede territorialmente competente dell’Ispettorato; 

Visto il Decreto n.59 del 4 dicembre 2017 con cui è stata ricostituita la Commissione cassa 

integrazione guadagni salariati ed operai agricoli (CISOA); 

Vista la designazione del componente di diritto effettuata dalla Regione Liguria con nota 

Prot.n.PG/2017/390189 del 13/12/2017; 



 

Considerata l’opportunità di integrare la composizione della commissione  

DECRETA 

Art.1   

E' integrata la commissione provinciale cassa integrazione guadagni salariati ed operai agricoli 

(CISOA), composta come segue: mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm 

 

Presidente:  

Capo dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Genova;        

Supplente: Dott. Luca Pastorelli 

 

Membri di diritto: 

Direttore della sede provinciale I.N.P.S. o di un suo delegato. 

Rappresentante della Regione Liguria: Sig.Franco Oliveri 

 

Rappresentanti dei lavoratori:  

1) Laura Tosetti per la C.G.I.L. (supplente: Adriana Amadio); 

2) Patricia Matias per la C.I.S.L. (supplente: Davide Piazzi);  

3) D’Agostino Michele per la U.I.L. (supplente: Rabaglia Valeria).  

 

Rappresentanti dei datori di lavoro:  

1) Maria Grazia Guidetti per la Confagricoltura (Supplente: Chiara Ferrarini);  

2) Giulio Attilio Malavolti per la C.I.A. (supplente: Maria Luisa Firenze);  

3) Paolo Calcagno per la Coldiretti (supplente: Mauro Giordani). 

  

Art. 2  

La commissione CISOA durerà in carica quattro (4) anni dalla data del presente decreto, cui verrà 

data pubblicità legale con la pubblicazione nel sito dell’INL. 

 

Art. 3  

Il Direttore della sede provinciale dell’INPS di Genova darà esecuzione al presente decreto. 

 

Genova, 19 gennaio 2018 

Prot.n. 1881 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Capo dell’Ispettorato del Lavoro 

              Dr. Fabrizio Nativi 


		2018-01-19T08:19:28+0000
	NATIVI FABRIZIO




